

Cena egzemplarza zł 3
Pobieranie wyższej opłaty
jest nadużyciem

ILUSTROWANY

Prenumerata
miesięczna 60 zł
+ 10 zł za doręczenie zamiejs.
+ 5 zł za doręczenie miejscowe

KURIER POLSKI

Rok II Telefony Centrali w Bydgoszczy 33-41 i 33-42 (czynne całą dobę)
Centrala zamiejscowa 90. Rozmównica publiczna 19-07
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 12

Wtorek, dnia 30 kwietnia 1946 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”
Konto PKO „ZRYW” Nr VI-135 PKO „I.K.P.” Nr VI-140
Konto bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 116



Jak Amerykanie wyzwolili obóz koncentracyjny w Dachau W rocznicę uratowania od śmierci 33 000 więźniów



Dnia 29 kwietnia upływa rocznica wyzwolenia więźniów słynnego obozu koncentracyjnego w Dachau przez III Armię Amerykańską. W pamiętny ranek tej słonecznej niedzieli naprzód czekali na gwizdek, zwołujący więźniów na apel ranny (w tym czasie było w obozie 33.000 więźniów), naprzód szukano za SS-manami, tak skrętnie zwykle kręcącymi się po obozie. W pewnej chwili sytuacja stała się jasna: Niemcy uciekli. Na głównej bramie obozu ukazuje się biała chorągiew, a w ślad za tym podobną chorągiew pojawiają się na poszczególnych barakach obozowych. Zdenerwowanie więźniów, oczekujących wyzwolenia, rosło z godziny na godzinę. O godz. 17 m. 45 rozlegają się nagłe salwy strzałów karabinów maszynowych. To sygnał wolności. Wszyscy biegną na plac apelowy. Nadchodzi radosza wieść: pierwszy oddział zwycięskiej III Armii Amerykańskiej pojawił się przed bramą obozu, na której zawisła wielka chorągiew o barwach narodowych polskich, zawieszona przez pierwszego żołnierza amerykańskiego — Polaka, który przekroczył obóz. Radość wśród wyzwolonych więźniów jest niedoopisana. Rzucają się sobie wszyscy na szyję, całują żołnierzy amerykańskich, swoich wybawców. Wszyscy są wolni. Do ocalenia obozu przyczynili się dwaj więźniowie, którzy przedarli się przez front i donieśli Amerykanom o nieczym planie Himmlera, który dnia 29 kwietnia 1945 o godz. 21-ej (a więc za dwie godziny po wyzwoleniu obozu) miał zamierzać wymordować wszystkich więźniów. Amerykanie planowali zajęcie obozu w dniu 1 maja, dowiedziawszy się jednak o planie Himmlera natychmiast uderzyli na Dachau i wyzwolili go z rąk oprawców. Po drodze do Dachau Amerykanie napotkali na pociąg złożony z 48 wagonów, napełnionych zwłokami jeńców z obozu w Buchenwald. Na zdjęciach wyżej dwa ponure fragmenty z obozu w Dachau.

O przyznanie Polsce wyspy Usedom

PARYŻ (ZAP). Na obrady konferencji paryskiej został wniesiony wniosek Rządu Polskiego o przesunięcie granicy u ujścia Odry o kilka kilometrów na zachód. Chodzi o przyznanie Polsce całej wyspy Usedom, oraz obszaru około 270 km². Ostatecznie sprawa ta zostanie rozstrzygnięta na konferencji pokojowej.

Wydalenie Polaka

ORŁOWA (ZAP). 40-letni Polak Jaglarz, mieszkający pod Orłową, otrzymał nakaz opuszczenia granic Czechosłowacji jako „niepożądany cudzoziemiec”. Dekret, zawierający to postanowienie, wydał „powiatowy komitet narodowy” we Frysztaście w następstwie doniesienia. Miejscowa prasa czechosłowacka nazywa wydalonego Polaka „beckowcem” i „polskim okupantem”, nienawidzącym wszystkiego co czeskie i obrażającym czeskich obywateli.

Dzikie zwierzęta w odwieszalni

WIENIEN (FA). Wiedeń opuściła grupa zwierząt, złożona z 2 słoni, 2 lwów i 1 żyrafy, udając się do Francji. Są to zwierzęta z zoo paryskiego, skradzione w latach wojny przez Niemców. Na punkcie granicznym amerykańsko-radzieckiej linii demarkacyjnej w Austrii, poddano zwierzęta tzw. odwieszaniu, jednak „przyjemność ta nie dotknęła lwów, do których nikt nie miał odwagi się zbliżyć. Pozostałe zwierzęta z prawdziwie stoickim spokojem poddały się tej operacji, po czym ruszyły w dalszą drogę.

Przywódca Niemców węgierskich zawisł na szubienicy

POZNAŃ (ZAP). Przywódca Niemców na Węgrzech Franciszek Basch został w piątek powieszony.

Czesi żądają rejonu Kłodzka!

Nota rządu czechosłowackiego z takim żądaniem wręczona została konferencji ministrów w Paryżu

Na konferencji dokonano podziału wojennej floty włoskiej

PARYŻ (dr). Na posiedzeniu konferencji ministrów w Paryżu obradowano nad podziałem floty włoskiej. Nie wydano oficjalnego komunikatu w tej sprawie. Korespondenci dyplomatyczni twierdzą jednak, że po sprzecznych poglądach delegata radzieckiego i brytyjskiego zatwierdzono sprawę kompromisowo w ten sposób, że flota włoska podzielona zostanie między cztery mocarstwa, poza tym między Jugosławie i Grecję. Specjalnie Wielka Brytania ujęła się za Grecją, której przydzielony zostanie 1 krążownik w miejsce zatopionego im przez Włochów krążownika „Helios”. Włochom pozostawionych zostanie 4 krążowniki. Bevin opowiedział się za tym, by włoskie łodzie podwodne zatopić. Podział floty włoskiej dotyczy jedynie floty wojennej.

Jeszcze milion obcokrajowców w Niemczech

FRANKFURT n./Menem (ZAP). W Niemczech znajduje się obecnie jeszcze milion obcokrajowców wywiezionych przymusowo do Niemiec. W chwili zakończenia wojny było tych osób 15—20 milionów.

Król Iranu jedzie do Anglii

LONDYN (PAP). Gzynie są obecnie przygotowania do wizyty króla Iranu Fejsala w Anglii. Królowi, który w dniu 2 maja ukończy 11 lat, towarzyszyć będą matka — królowa irańska i lekarz brytyjski dr Hinderson. Król przybędzie do Anglii prawdopodobnie w końcu maja wzgl. z początkiem czerwca.

Jednocześnie z konferencją ministrów komisja rzeczoznawców obradowała nad sprawą odszkodowań włoskich.

Nowe sensacyjne wystąpienie pastora Niemöllera

14000 pastorów zawiniło zbrodnię Hitlera i Himmlera

FRANKFURT n. MENEM (ZAP). W przemówieniu, wygłoszonym we Frankfurcie, pastor Niemöller napętnował przyzwyczajenie Niemców do zwalania winy za zbrodnie narodowo-socjalistycznego reżimu na innych ludzi, idącego tak daleko, że w końcu jako jedyni winowajcy pozostają tylko Hitler i Himmler. Jako jaskrawy przykład winy całego narodu podał Niemöller sześć milionów Żydów, zabitych nie w walce z człowiekiem, lecz zamordowanych podstępnie i planowo wytopionych. Prawie czterdzieści milionów wynosi

Na konferencji wręczona została poza tym nota rządu czechosłowackiego, domagająca się przyznania Czechom rejonu Kłodzka na

Hitlera i Himmlera

liczba tych, którzy od roku 1933 stracili życie przez narodowy socjalizm i wskutek wojny, przezeń wywołanej. Nas, ewangelickich pastorów było w roku 1933 czterdzieści tysięcy — powiedział pastor Niemöller. Gdyby wszystkich tych czterdzieści tysięcy zwróciło się z kazalnicy przeciwko narodowemu socjalizmowi, wówczas nie doszłoby do tego, co później nastąpiło. Możeby ich rozstrzelano i wraz z nimi pięćdziesiąt tysięcy wiernych. Lecz cóżby to było wobec wielu milionów tych, którzy potem zginęli?

Sensacyjne kulisy wykradzenia zwłok Mussoliniego

Zwłoki wywieziono w kierunku Mediolanu

Znamienne ulotki — Jedyny człowiek, który wiedział...
— Na cmentarzu — Zabłokowanie szos — Tajemniczy telefon — Karteczka na grobie — Bunt w więzieniu

MEDIOLAN (obst. wł.). Opinia włoska jest nadal zaprzętną sprawą tajemniczego wykradzenia zwłok Mussoliniego. Przed wykradzeniem krążyły po Mediolanie ulotki, które podawały, że bez względu, jaka opinia panuje co do osoby Mussoliniego, przeszedł on do historii i z tego

względu należy mu się pogrzeb uczciwy. Napoleon również doprowadził Francję do klęski, lecz nikt nie kwestionuje faktu, iż ciało jego spoczywa w kruszcu u Inwalidów. Tylko jednemu człowiekowi znane było dokładnie miejsce, gdzie zostało

Dolnym Śląsku, który na konferencji pozdamskiej przyznany został Polsce.

(„Bracia” Czesi, jak widać, są konsekwentni w swoim stosunku do Polski: zagrabiliby nam wszystko, co by się tylko zagrabić dało. Nie wątpimy, że rząd polski odpowie na te roszczenia w sposób właściwy. — Red IKP).

Olbrzymi pożar w angielskiej kwaterze głównej

HANNOWER (FA). W angielskiej kwaterze głównej w Hannoverze wybuchł olbrzymi pożar, który w mgnieniu oka objął jedno ze skrzydeł gmachu. 2 osoby znalazły śmierć w płomieniach, zaś 7 odniosło ciężkie poparzenia. Pożar wybuchł w sali po-

siedzeń w kilka minut po opuszczeniu gmachu przez grupę parlamentarzystów angielskich. Jednocześnie nastąpiły donośne detonacje. Władze wojskowe, które natychmiast wszczęły śledztwo, stwierdzają, że pożar nie jest aktem sabotażu.

J. Em. kardynał Hlond pożegnał Poznań

Wspaniała uroczystość w kościele Farnym w Poznaniu

POZNAŃ (tel. wł.). Wczorajszej niedzieli JE ks. kard. prymas Hlond mianowany ostatnio metropolitą warszawskim żegnał uroczystość Poznań. W kościele Farnym, stanowiącym dziś prakatedrę poznańską, odprawił JE ks. kardynał prymas uroczystą pontyfikalną Mszę świętą. Ogromna ta świątynia, największa w Poznaniu i jedna z największych w Polsce, wypełniona była po brzegi wiernymi, którzy przybyli żegnać swego długoletniego arcybiskupa. JE ks. prymas, wprowadzony uroczystość do katedry, odprawił nabożeństwo pontyfikalne w asyście ks. infułata dra Medlewskiego, księży kanoników Marlewskiego i Zimoch-

skiego oraz licznych kleru. W stalach zajęli miejsca liczni przedstawiciele duchowieństwa kapituły poznańskiej. Na tronie, na przeciw JE ks. kardynała zajął miejsce JE ks. arcybiskup Dymek. Podniósł kazanie, w którym serdecznie w imieniu całego społeczeństwa poznańskiego pożegnał JE księdza kardynała, wygłosił ks. infułata dr Medlewski. Po mszy św. w czasie której śpiewał chór farny pod dyrekcją ks. Wojc. Kanickiego, udzielił JE ks. kardynał prymas wszystkim zebranym swego arcybiskupstwa błogosławieństwa, po czym opuścił kościół żegnany przed świątynią długotrwałymi oklaskami.

Dalej ciąg na stronie 2-jej

Problem niemiecki staje się zagadnieniem palącym

Niemcy wierzą w wojnę!

Od specjalnego wysłannika I. K. P.

Napisy na murach miast Wrocławia i Szczecina

Wrocław, w kwietniu.

Z uczuciem ulgi powitaliśmy pierwsze transporty wysiedleńcze Niemców. Złośliwość nie leży w naturze Polaka...

Jedno tylko nie jest w porządku: niesłychana arogancja niemiecka. Arogancja, wzrastająca z dnia na dzień...

Czytając napisy na wagonach, murach miast, nawet w ustępach publicznych w Wrocławiu czy Szczecinie uderza nas jedno: Niemcy wierzą w wojnę.

Jesteśmy w trakcie wielkiej odbudowy naszej Ojczyzny. Absorbują naszą uwagę tysiące spraw doniosłych i wielkich...

Tylko zdecydowaną postawą całego społeczeństwa możemy dać odpowiedź tym wszystkim, którzy marzą o jakimś status quo ante.

A tymczasem Niemcy wyjeżdżają. Codziennie płyną transporty nowego „Drangu nach Westen“.

zazywna Gretchen, wykrzywiając pogardliwie usta... I codziennie zarastają świeżą trawą pola Oświęcimia i Majdanka...

O najaktualniejszych zagadnieniach społecznych gospodarczych i kulturalnych... praca ZYGMUNTA FELCZAKA p. t.: „Droga Wielkiej Odnowy“

Wzgardki ze świata

Zapomniane dzieci królewskie

W wielu miejscach Europy czekają dzieci królewskie na tę chwilę, gdy będą znowu mogli zasiąść na swoich tronach.

Szczególnego pecha ma w swoich zabiegach o tron znowu Otto Habsburski. Czego nie osiągnęła swoją wieloletnią działalnością matka Zyta...

„Onandogo“ płynie wzdłuż Flattery Polowanie na fokę

Pierwsza powojenna wyprawa amerykańskiej korpety „Onandogo“

Po sześcioletniej przerwie — jedno z najważniejszych przedsięwzięcia kuźnierskich, fa. „Fouks Fur Co“...



wojenną wyprawę na fokę. Udział w tej niecodziennej imprezie morskiej wzięła korpeta amerykańskiej floty wojennej „Onandogo“...

Sprawa wyglądała na pozór bardzo groźnie, gdy tymczasem jedynym zadaniem tej poważnej jednostki morskiej było po prostu konwojowanie wielkiej ławicy fok...

Polowaniem na fokę zajmowali się w Ameryce nie tylko amatorzy mocnych wrażeń, ale przede wszystkim ci, którzy chcieli dorobić się fortuny w przyspieszonym tempie.

Świat w kilku wierszach

Na Filipinach odbyły się wybory prezydenta. Wyniki jeszcze nie zostały ogłoszone.

W imieniu KRN wiceprez. Szwalbe i Barcikowski złożyli wieńce na grobie marsz. Rataja w Palmirach.

Jeden ze strażników cmentarza w Mediolanie, z którego wykradzono zwłoki Mussoliniego...

Na czele delegacji greckiej, która będzie brała udział w wielkiej paradzie zwycięstwa, jaka się odbędzie w Londynie...

W rocznicę zdobycia Austrii odbędzie się w Wiedniu parada wojsk sojusznicznych.

Między Austrią a Węgrami, oraz Austrią a Polską nawiązane zostaną stosunki dyplomatyczne.

Ambasador Gromyko wygłosił przemówienie na przyjęciu w Nowym Jorku na cześć delegatów Rady Bezpieczeństwa...

Zw. Radzieckim czynione są przygotowania do uroczystego obchodu dnia święta Pracy — 1 maja, rocznicy zdobycia Berlina i święta Zwycięstwa — w dniu 9 maja.

B ratanek twórcy nagrody Nobla, prof. Ludw. Nobel, zmarł 25 kwietnia w Szwecji.

Z okazji rocznicy konferencji w San Francisco, prez. Truman wydał specjalne orędzie...

W Japonii wybuchła epidemia tyfusu. Dotychczas zanotowano 20.000 zachorzeń.

Chińskie wojska komunistyczne opanowały Charbin.

Minął rok od chwili, kiedy przedstawiciele 50 państw złożyli w San Francisco swe podpisy pod Kartą Narodów Zjednoczonych...

Mały felieton

Nocny alarm

Zawsze, kiedy mam najwięcej roboty, odwiedzają mnie znajomi. Że jednak mieszkam w jednym tylko pokoju...

Onegdaj, ponowił swe odwiedzenie u mnie, znajomy repatriant ze Lwowa bardzo miły zresztą człowiek...

Przekonał mnie. Wróciliśmy z przedpokojem do pokoju, przeglądając wszystkie swoje dokumenty...

Przekonał mnie. Wróciliśmy z przedpokojem do pokoju, przeglądając wszystkie swoje dokumenty...

Przekonał mnie. Wróciliśmy z przedpokojem do pokoju, przeglądając wszystkie swoje dokumenty...

Przekonał mnie. Wróciliśmy z przedpokojem do pokoju, przeglądając wszystkie swoje dokumenty...

Największe miasto Zaolzia

KARWINA (ZAP). Największym miastem Zaolzia jest górnicza Karwina, licząca 21.753 mieszkańców.

W Hamburgu odnaleziono bibliotekę gdynską

GDYNIA (Tel. wł.). Energiczne poszukiwania na terenie Niemiec za skradzionym i wywiezionym dorobkiem kulturalnym i naukowym...

Odzyskany majątek ułatwi pracę „Morskiemu Laboratorium Rybackiemu”, umożliwiając rozpoczęcie systematycznej pracy badawczej...

Czytelnicy mają głos

I znów „zły czarownik” poprzemieniał...

Z wielkim zainteresowaniem czytałem felieton „IKP” pt. „Jak to zły czarownik poprzemieniał”.

Dobra ciocia UNRRA sprezentowała nam 2 worki damskiego obuwia.

Gdyby tak dobra wronka potrafiła wyczarować drugi trzewiczek. Prosił mi!

Prosił mi! E. S.

lazła mimo, że szukała bardzo długo i sumiennie.

Sytuacja zaczęła się wyraźnie komplikować. Znajomy wręcz oświadczył, że bez blokka do domu nie wróci.

Może czasem sąsiadka będzie miała — poradziła spróbować go spodni.

Zadzwoniliśmy do sąsiadki, lecz i ona miała ten bloczek wycięty.

Mój repatriant naturalnie do domu już nie wrócił.

Przekonał mnie. Wróciliśmy z przedpokojem do pokoju, przeglądając wszystkie swoje dokumenty...

